Punidas, no âmbito da Administração Pública, com as sanções prescritas 

nos termos do art. 156 da Lei Federal 14.133/21. 

4.2.2. Em consórcio ou grupo de empresas. 

5. DOS PREÇOS ESTIMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 

5.1. O preço total estimado pela administração para aquisição do objeto do edital é 

de R$ 83.550,00 (oitenta e três mil quinhentos e cinquenta reais), conforme os 

valores constantes do Anexo II - DO TERMO DE REFERÊNCIA ESTIMATIVA DE 

DESPESA. 

5.2. O valor estimado constitui mera estimativa, não se obrigando a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO MONTE VERDE – MG, a utilizá-lo 

integralmente.

[...]

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração. 

3. PLANILHA DE PREÇO ESTIMADO 

N° 

Item 

Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot. 

0001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - 

ASSESSORIA DE CONVENIO 

MENSAL 12 6.962,50 83.550,00 

3.1. O valor total estimado da contratação é de R$ 83.550,00 (oitenta e três mil 

quinhentos e cinquenta reais). 

3.2. O valor estimado foi definido com base nos seguintes parâmetros: 

3.2.1. Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante 

solicitação formal de cotação. 

4. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES QUE PARTICIPARAM